
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 10η 

Απόφαση υπ’ αριθ.  469/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 02-04-2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 399601/28-03-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της στις 28-3-2024. 
 

Θέμα 5ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Λήψη απόφασης για την άσκηση προσφυγής ανάκλησης της υπ’ αριθμ. 76/2024 Πράξης του 
Ζ΄Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που αφορά στην σύναψη σύμβασης για την παροχή 
υπηρεσίας με τίτλο: : «Επείγουσες εργασίες καθαρισμού ρεμάτων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής μετά τις 
πυρκαγιές 2023, για την ελαχιστοποίηση του πλημμυρικού κινδύνου» συνολικού προϋπολογισμού 
2.500.000,00 € (με Φ.Π.Α.).. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Γκρέκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΕ7Λ7-50Υ



 

 2 

1. Του N.3852/2010 (ΦΕΚ Α’87/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

2. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α’147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)»», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα. 

3. Του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ Α’116/18-6-2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
κατασκευής δημόσιων έργων». 

4. Της με αρ:37419/13479/8-5-2018 (ΦΕΚ Β’ 1661’/11-5-2018) Απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής , με την οποία εγκρίθηκε η με αρ. 121/2018 Απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

5. Του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ Α΄26Α/31-1-2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών» και της ερμηνευτικής 
Εγκυκλίου υπ. αρ. 6/17-4-2013(ΑΔΑ:4Α9ΤΚ-Ξ) του Τμήματος Γενικής Δ/νσης Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.  

6. Του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄160/8-8-2014 ): «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής 
Οικονομίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Του Ν. 4278/2014 (ΦΕΚ Α΄157/4-8-2014): όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το 
άρθρο 59: «Άρση περιορισμών συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε δημόσια έργα»  

8. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ A’143/28-6-2014): «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογισμικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

9. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ Α΄26/03/2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του 
Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» 
(Α΄ 74 ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού. 

10. Του Ν.4129/2013 (Α’ 52/28-2-2013) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο».  

11. Της με αριθμό 117384/26-10-2017 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (3821 Β) «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, 
μελετών, και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών σχετικά με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

12. Tης με αριθμό 57654/2017 Υπουργικής Απόφασης (Β΄1781) «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».  

13. Της με αριθμό 56902/215/19-5-2017 Υπουργικής Απόφασης (Β΄1924) «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

14. Του Ν.3861/2010 (Α΄112/13/07/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

15. Του άρθρου 26 του Ν. 4024/2011 καθώς και της με αρ.πρωτ.: 
ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21526/04.11.2011 Εγκυκλίου του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.  

16. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά 
τεύχη της παρούσας, καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) 
και ερμηνευτική εγκύκλιος, που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση του έργου της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά. Προσθήκες και εν γένει προσαρμογές 
άρθρων της διακήρυξης (πέραν των όσων ήδη προβλέπονται ρητώς στο κείμενο της 
πρότυπης διακήρυξης), μπορούν να προστίθενται και να περιλαμβάνονται, μόνο εφόσον 
είναι απόλυτα συμβατές με την ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία.  

ΑΔΑ: Ψ0ΦΕ7Λ7-50Υ



 

 3 

17. Την με Αρ.Πρωτ.Α4501/19-10-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας (ΑΔΑ: 6ΖΘΘ46ΝΠΙΘ-9ΒΦ) με την οποία κηρύχτηκε σε Κατάσταση Ειδικής 
Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 26 του Ν. 
4662/2020, ενόψει επαπειλούμενου κινδύνου κατά την τρέχουσα χειμερινή περίοδο 2023-
2024, οι κάτωθι Δήμοι της Περιφέρειας Αττικής: 1. Δήμος Ελευσίνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής που συνδέεται με το υδατόρεμα Σαρανταπόταμου.2. Δήμος 
Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής που συνδέεται με τα υδατορέματα 
Γιαννούλας και Πικροδαφνέζας.3. Δήμος Ασπροπύργου της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής που συνδέεται με το υδατόρεμα Αγίου Γεωργίου.4. Δήμος Μεγαρέων της 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής που συνδέεται με τα υδατορέματα Γιώργη, 
Καμάρας, Μαυρατζάς και Αγίας Παρασκευής. 

18. Την με Α.Π. 1303620/25-10-2023 πρόσκληση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: 69ΞΒ7Λ7-
ΒΟ7), ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΠΑ 
ΠΕΡΙΦEΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚHΣ» ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και 
προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, 
αντιπλημμυρικά κλπ)» 

19. Την με Α.Π. 1311876/26-10-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: 91ΟΧ7λ7-
ΣΥΑ), για Ένταξη της Πράξης «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 2023, ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5222477 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦEΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚHΣ 2021-2025».  

20. Την με αριθ. 2495/2023 (ΑΔΑ : Ψ87Π7Λ7-ΑΨΞ), Απόφαση  της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε: α) η προσφυγή σε διαδικασία 
διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 32 
παρ. 2γ του Ν. 4412/2016 για την παροχή υπηρεσιών «Επείγουσες εργασίες καθαρισμού 
ρεμάτων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής μετά τις πυρκαγιές 2023, για την ελαχιστοποίηση του 
πλημμυρικού κινδύνου» κατόπιν κήρυξης σε κατάσταση Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής 
Προστασίας Δήμων της Δυτικής Αττικής με το με αρ. πρωτ. Α4501/19-10-2023 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με εκτιμώμενη αξία 2.016.129,03 € (πλέον 
Φ.Π.Α.), β) της Πρόσκλησης, των τευχών και των όρων διαπραγμάτευσης και γ) της 
Επιτροπής διενέργειας της διαπραγμάτευσης. 

21. Το γεγονός ότι για την ανάδειξη αναδόχου της παροχής υπηρεσίας με τίτλο: «Επείγουσες 
εργασίες καθαρισμού ρεμάτων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής μετά τις πυρκαγιές 2023, για την 
ελαχιστοποίηση του πλημμυρικού κινδύνου» συνολικού προϋπολογισμού 2.500.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), υποβλήθηκαν προσφορές από τους τρεις από τους 
τέσσερις προσκληθέντες οικονομικούς φορείς της πρόσκλησης, με καταληκτική ημερομηνία 
λήξης υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών, την Δευτέρα 20-11-2023. 

22. Το από 20 Νοεμβρίου 2023 Πρακτικό 1  της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης . 
23.  Την με αρ. πρωτ.:1423586/20-11-2023 υποβολή του Πρακτικού 1 στην Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. 

24. Η με αρ.πρωτ.: 1425678/20-11-2023 Εισήγηση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. προς την Οικονομική 

Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής για έγκριση του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1 για την ανάδειξη 

αναδόχου της παροχής υπηρεσίας με τίτλο: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 

ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ 2023, ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ» συνολικού προϋπολογισμού 

2.500.000,00€ (προ Φ.Π.Α.) και εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής για τη συνέχιση της διαδικασίας.  

25. Η υπ’ αριθμ.: 2607/21-11-2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Αττικής (ΑΔΑ:ΨΦΟΨ7Λ7-ΚΙΤ), με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό 1 της Επιτροπής 

Διαπραγμάτευσης, το οποίο εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη, ήτοι 

στην εταιρεία «ΦΡΑΤΕΚ Α.Ε.», με ποσό προσφοράς 1.900.148,83€ 

(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) και ποσοστό έκπτωσης 24% και εξουσιοδοτήθηκε  η 

Δ.Τ.Ε./ Π.Ε.Δ.Α. για τη συνέχιση της διαδικασίας.  

26. Το με αρ.πρωτ.: 1444458/23-11-2023 έγγραφο της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α., με το οποίο 

κοινοποιήθηκε τους προσφέροντες, εκτός του προσωρινού  ανάδοχου, η υπ’αριθμ.: 

2607/2023 `Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής με συνημμένα το 

Πρακτικό 1 με το αντίστοιχο αποδεικτικό. 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΕ7Λ7-50Υ



 

 4 

27. H με αρ.πρωτ.:1505917/6-12-2023 βεβαίωση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α., για μη άσκηση 

προσφυγών κτλ. 

28.  Το με αρ.πρωτ.: 1507480/06-12-2024 έγγραφο της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. προς το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, για τον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας. 

29. Το με Αριθ.πρωτ.1383/10-1-2024 έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου με το οποίο 

ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία. 

30. Το με Αριθ.πρωτ.99855/24-01-2024 έγγραφό μας προς το Ελεγκτικό Συνέδριο με τα 

συμπληρωματικά στοιχεία. 

31. Το με αρ.πρωτ.:67712/19.03.2024 έγγραφο του του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με το οποίο 

κοινοποιήθηκε στην Υπηρεσία μας η με αριθμ.: 76/2024 Πράξη του Ζ΄Κλιμακίου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με την οποία κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης. 

32. Το με Αρ.Πρωτ.:384135/26-03-2024 έγγραφό μας προς το Γρ.Νομοθετικού Συντονισμού 

και Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε.Δ.Α., με Θέμα: «ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΑΣΚΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 76/2024 ΠΡΑΞΗΣ ΤΟΥ 

Ζ΄ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ». 

33. Το με Αρ.Πρωτ.:396342/28-03-2024 έγγραφο του Γρ.Νομοθετικού Συντονισμού και 

Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε.Δ.Α., με το οποίο διαβιβάστηκε θετική εισήγηση για την 

άσκηση προσφυγής ανάκλησης της υπ΄αρ.76/2024 Πράξης του Ζ΄Κλιμακίου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία πρέπει να ασκηθεί το αργότερο μέχρι την 3/4/2024. 

34.  Το γεγονός ότι μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ανάκλησης, στο Έβδομο Τμήμα του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες, από την κοινοποίηση της εν λόγω 

Πράξης. 

 
Και επειδή 
 
Οι εργασίες της ελεγχόμενης σύμβασης, είναι αυτές που προέκυψαν έπειτα από αυτοψίες της 
υπηρεσίας μας αμέσως μετά την Α4501/19-10-2023 απόφαση Ειδικής Κινητοποίησης του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και έχουν άμεση συνάφεια με τις πυρκαγιές στις 17 
18 και 19 Ιουλίου 2023 στους δήμους Μάνδρας-Ειδυλλίας, Ελευσίνας και Μεγάρων και δεν 
έχουν ουδεμία αλληλοκάλυψη με τις εργασίες που προβλέπονται να εκτελεστούν στα πλαίσια 
άλλων παροχών υπηρεσιών. 
 
Οι εργασίες της ελεγχόμενης σύμβασης δεν εξυπηρετούν τις πάγιες ανάγκες καθαρισμού 
ρεμάτων αφού αφορούν τα πρόσθετα υλικά που κατέκλυσαν τα ρέματα, υλικά που δεν θα 
υπήρχαν εάν δεν είχαν μεσολαβήσει οι Πυρκαγιές του Ιουλίου και του Αυγούστου του 2023. 
Αντίθετα,  στη σύμβαση την "τακτική" που αναμένεται να συναφθεί όταν τελεσφορήσουν οι 
δικαστικές διαμάχες μεταξύ των συμμετεχόντων σε αυτήν,  οι επιμέρους εργασίες θα 
εκτελεστούν για να καθαριστούν στους 24 επόμενους της υπογραφής της μήνες,  ρέματα που 
θα πληρωθούν με φερτά υλικά, χωρίς να μπορεί κανείς να προβλέψει ποια ρέματα θα 
πληρωθούν πρώτα, ποια αργότερα και ποια δεν θα επηρεαστούν καθόλου, αφού η ποσότητα 
των φερτών υλικών θα εξαρτηθεί από το πόσο θα βρέξει στις ανάντη λεκάνες του κάθε 
ρέματος . 
 
Οι ποσότητες των εργασιών της ελεγχόμενης σύμβασης τεκμηριώνονται απόλυτα αφού, 
αμέσως μετά την απόφαση-εντολή του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, έλαβαν 
χώρα εκ νέου αυτοψίες καταγραφής της κατάστασης των ρεμάτων των πληγεισών περιοχών 
από έμπειρους υπαλλήλους των τεχνικών υπηρεσιών μας, οι οποίοι έχοντας στοιχεία από τις 
προηγούμενες αυτοψίες από παλαιότερα έργα και παλαιότερες προμετρήσεις και 
επιμετρήσεις, ήταν σε θέση να ορίσουν με ακριβή προσέγγιση και τεκμηρίωση κατά τρόπο 
ειδικό και αναλυτικό τις επιπλέον ποσότητες που προέκυψαν σε τμήματα ρεμάτων και σε 
τμήματα που δεν περιλαμβανόντουσαν σε άλλη  σύμβαση. 
 
Η υπηρεσία μας εκκίνησε τις διαδικασίας διενέργειας διαγωνισμού κατόπιν εντολής του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας σε ελάχιστο χρονικό διάστημα  και ορθώς με τις 
διαδικασίες του άρθρου 32 γ του νόμου 4412/16, αφού η κοινή πείρα έχει δείξει ότι ακόμα κι 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΕ7Λ7-50Υ



 

 5 

όταν προβλέπονται κριτήρια  ποιοτικής επιλογής παλαιοτέρων διακηρύξεων κατά των οποίων 
δεν είχαν ασκηθεί προδικαστικές προσφυγές, πλέον ακόμα και σε αυτούς τους διαγωνισμούς 
οι μετέχοντες προσφεύγουν σε διαδικασίες δικαστικές που καθυστερούν υπέρμετρα τις 
διαδικασίες των διαγωνισμών 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ T Ε  

 
Την άσκηση προσφυγής ανάκλησης, στο Έβδομο Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με λήψη 
όλων των ενδεδειγμένων νομικών μέτρων, της με αριθμό 76/2024 Πράξης του Ζ΄Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
 

Την άσκηση προσφυγής ανάκλησης, στο Έβδομο Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με λήψη 
όλων των ενδεδειγμένων νομικών μέτρων, της με αριθμό 76/2024 Πράξης του Ζ΄Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 

αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Αγγέλης Σπυρίδων καταψηφίζουν 
την ανωτέρω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Άλλος ένας διαγωνισμός της απερχόμενης 
Διοίκησης που έχει πρόβλημα». 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μαγκανάρης Νικόλαος  
καταψηφίζει την ανωτέρω απόφαση.  

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την 
ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Πρόκειται για ανάθεση υπηρεσιών με τη διαδικασία 
της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, την οποία έχουμε καταψηφίσει κατά 
τη λήψη της υπ’ αριθ. 2495/31.10.2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής». 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαος 
 

 
 

ΑΔΑ: Ψ0ΦΕ7Λ7-50Υ


		2024-04-03T14:43:06+0300
	Athens




